
Информация  
для акционеров НПО «ЭЛСИБ» ПАО в связи с налогообложением в РФ доходов  

от продажи акций НПО «ЭЛСИБ» ПАО на основании обязательного предложения ООО 
«Актив-Энергия» 

 
Акционерам НПО «ЭЛСИБ» ПАО, являющимся физическими лицами, необходимо 
ознакомиться с настоящим Информационным письмом, содержащим описание отдельных 
вопросов, касающихся налогообложения в РФ доходов от продажи акций НПО «ЭЛСИБ» 
ПАО на основании обязательного предложения ООО «Актив-Энергия» о приобретении 
эмиссионных ценных бумаг НПО «ЭЛСИБ» ПАО, поступившего в НПО «ЭЛСИБ» ПАО 10 
сентября 2024 г. (далее – Обязательное предложение). Как более подробно изложено 
ниже, ООО «Актив-Энергия» будет нести обязанность исчислить, удержать и уплатить 
налог на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) при выплате покупной цены за 
приобретаемые на основании Обязательного предложения акции у определенных 
категорий акционеров НПО «ЭЛСИБ» ПАО, являющихся физическими лицами, при этом 
применимые ставки НДФЛ, учет расходов на приобретение ценных бумаг и освобождение 
доходов от налогообложения при соблюдении определенных условий будут зависеть, в 
том числе, от полноты представленных акционерами документов. 

Информация, приведенная в настоящем Информационном письме, изложена для удобства 
акционеров НПО «ЭЛСИБ» ПАО, носит справочный характер и не является 
консультацией по налоговым вопросам. Мы рекомендуем акционерам 
проконсультироваться со своими налоговыми консультантами и, при необходимости, 
получить разъяснения по вопросам, изложенным в настоящем Информационном письме, 
включая, если применимо, вопросы определения страны налогового резидентства 
акционера и налогообложения дохода от продажи акций в рамках Обязательного 
предложения. 
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ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО 
по вопросам налогообложения 

для физических лиц - акционеров НПО «ЭЛСИБ» ПАО в связи с приобретением  
ООО «Актив-Энергия» акций НПО «ЭЛСИБ» ПАО на основании Обязательного 

предложения 

Раздел 1. Общие положения 

В случае если физическое лицо - акционер НПО «ЭЛСИБ» ПАО (далее – Акционер) 
направляет ООО «Актив-Энергия» заявление о продаже акций НПО «ЭЛСИБ» ПАО  
(далее – Акции) на основании Обязательного предложения самостоятельно либо через 
номинального держателя (то есть без привлечения доверительных управляющих или 
брокеров, действующих от имени такого Акционера), то ООО «Актив-Энергия» будет 
признаваться налоговым агентом (п. 1 ст. 226 Налогового кодекса РФ (далее – НК РФ) и 
будет обязан исчислить сумму НДФЛ, удержать ее из подлежащей выплате Акционеру 
покупной цены приобретаемых у такого Акционера Акций и перечислить ее в бюджет РФ 
(далее также – исполнение функций налогового агента). 

При реализации Акций в пользу ООО «Актив-Энергия» Акционером, действующим через 
брокера или доверительного управляющего, являющегося российской организацией, на 
основании договора на брокерское обслуживание, договора доверительного управления, 
договора поручения, договора комиссии или агентского договора ООО «Актив-Энергия» не 
будет признаваться налоговым агентом и не будет нести обязанность по исчислению, 
удержанию и уплате суммы НДФЛ с дохода, полученного от реализации Акций. В данном 
случае налоговым агентом будет являться брокер (доверительный управляющий), который 
обязан исчислить, удержать у Акционера и уплатить в бюджет сумму НДФЛ с дохода, 
полученного от реализации соответствующих Акций (пп. 1 п. 2 ст. 226.1 НК РФ) 

ООО «Актив-Энергия» будет нести обязанность исполнить функции налогового агента при 
реализации Акций в пользу ООО «Актив-Энергия» Акционером, действующим через 
иностранного брокера (доверительного управляющего). 

Обращаем внимание на то, что статус налогового агента ООО «Актив-Энергия» не меняется, 
если в цепочке участвует несколько иностранных и/или российских номинальных 
держателей. 

При отсутствии возможности идентифицировать, действует Акционер через брокера 
(доверительного управляющего) или самостоятельно, исчисление, удержание и 
уплату налога в бюджет будет осуществлять ООО «Актив-Энергия». 

Обращаем внимание, что в случае, если информация о владельце Акций, 
действующем через иностранного номинального держателя или иностранного 
брокера (доверительного управляющего), не будет раскрыта, ООО «Актив-Энергия», 
действуя в качестве налогового агента, удержит НДФЛ по ставке, по которой подлежат 
налогообложению доходы Акционеров, не являющихся налоговыми резидентами РФ, 
полученные от реализации в РФ Акций (30%). 

Также обращаем внимание, что в каждом случае ООО «Актив-Энергия» будет исполнять 
функции налогового агента на основании сведений, предоставленных Акционерами в 
заявлениях, составленных по форме приложений к настоящему Информационному письму, 
и иных документов, предоставление которых предусмотрено законодательством и 
настоящим Информационным письмом. В случае, если не будут представлены 
документы, подтверждающие расходы либо льготы, которыми могут 
воспользоваться Акционеры, данные документы будут предоставлены не в 
соответствии с предусмотренным настоящим Информационным письмом порядком, 
ООО «Актив-Энергия» удержит НДФЛ со всей покупной цены Акций без применения 
таких льгот и расходов (в связи с невозможностью подтверждения оснований для 
применения льгот и (или) расходов). 

Ниже приведена информация об особенностях налогообложения доходов от реализации 
Акций Акционерами, являющимися налоговыми резидентами РФ, и Акционерами, не 
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являющимися налоговыми резидентами РФ, а также информация об определении 
налогового резидентства РФ и перечне предоставляемых Акционером документов. 

Раздел 2. Определение налогового резидентства РФ 

По общему правилу (п. 2 ст. 207 НК РФ), налоговыми резидентами РФ признаются 
физические лица, фактически находящиеся в РФ не менее 183 календарных дней в течение 
12 следующих подряд месяцев. 

Для подтверждения статуса налогового резидента РФ Акционеры должны предоставить 
Заявление о подтверждении налогового резидентства РФ по форме Приложения № 2 к 
настоящему Информационному письму, а также один из подтверждающих документов в 
соответствии с перечнем ниже: 

• оригинал или копия паспорта гражданина РФ, в котором на 18 и 19 странице 
отсутствует отметка о выданном основном документе, удостоверяющим личность 
гражданина РФ за пределами РФ (далее – заграничный паспорт); 

• оригинал или копия паспорта гражданина РФ с отметкой о заграничном 
паспорте и соответствующий заграничный паспорт (его копия);  

• документ, подтверждающий статус налогового резидента Российской 
Федерации, согласно Приложению № 2 к Приказу ФНС России от 07.11.2017  
№ ММВ-7-17/837@, выданный налоговым органом до истечения срока принятия 
Обязательного предложения – т.е. не позднее 19 ноября 2024 года (при наличии). 

Указанная информация должна быть представлена вместе с Заявлением Акционера по 
вопросам налогообложения, составленным по форме Приложения № 1 к настоящему 
Информационному письму, и иными подтверждающими документами до истечения срока 
принятия Обязательного предложения (то есть до 19 ноября 2024 г. включительно). 
Состав подтверждающих документов для различных ситуаций приведен ниже (см. Разделы 
3.1, 4.2 и 4.4). 

В случае, если указанная информация, подтверждающая налоговое резидентство РФ, 
в том числе об Акционере, действующем через номинального держателя или 
иностранного брокера (доверительного управляющего), не будет предоставлена в 
указанный срок, ООО «Актив-Энергия» удержит НДФЛ по ставке 30%, исходя из 
предположения, что Акционер НЕ является налоговым резидентом РФ. 

Поскольку в соответствии с НК РФ статус налогового резидента РФ определяется по итогам 
календарного года, в случае изменения статуса с налогового резидента РФ на статус 
налогового нерезидента РФ по итогам 2024 года оплата налога на доход от продажи Акций 
на основании Обязательного предложения в бюджет РФ должна будет осуществляться 
Акционером самостоятельно на основании налоговой декларации (3-НДФЛ) за 2024 г. В 
случае изменения статуса с налогового нерезидента РФ на статус налогового резидента РФ 
по итогам 2024 года возврат излишне уплаченного налога осуществляется налоговым 
органом в порядке, предусмотренном п. 1.1 ст. 231 НК РФ. 

Раздел 3. Налогообложение доходов от продажи Акций Акционерами - резидентами 
РФ 

Доход Акционера от реализации Акций, продаваемых на основании Обязательного 
предложения, облагается НДФЛ и подлежит включению в налоговую базу такого Акционера 
согласно п. 1 ст. 210 НК РФ. При этом налоговая база по НДФЛ может быть уменьшена на 
фактически осуществленные и документально подтвержденные расходы, которые связаны 
с приобретением и хранением реализованных Акций (п. 1 ст. 226 НК РФ). При расчете 
подлежащего уплате НДФЛ также могут учитываться предусмотренные законодательством 
РФ налоговые льготы. 
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3.1 Льготы и расходы, предусмотренные законодательством РФ для Акционеров - 
налоговых резидентов РФ 

3.1.1. Продажа Акций, находящихся в собственности Акционеров более 5 лет 

Доходы, полученные Акционерами от продажи Акций, которые непрерывно принадлежали 
им на праве собственности или ином вещном праве более 5 лет, не облагаются НДФЛ (п. 
17.2 ст. 217 НК РФ) Для подтверждения права на получение данной льготы Акционерами 
должна быть предоставлена справка по счету в реестре / счету депо, подтверждающая 
непрерывный срок владения заявленными к продаже Акциями более 5 лет. 

Кроме этого, для применения льготы необходимо соблюдение требований п. 2  
ст. 284.2 НК РФ, в соответствии с которым активы НПО «ЭЛСИБ» ПАО прямо или косвенно 
должны состоять не более чем на 50 процентов из недвижимого имущества, находящегося 
на территории РФ. 

Информация о доле недвижимого имущества, находящегося на территории РФ, в составе 
активов НПО «ЭЛСИБ» ПАО будет сформирована по состоянию на последний день месяца, 
предшествующего месяцу реализации. 

3.1.2. Расходы на приобретение выкупаемых Акций 

Налоговая база по НДФЛ может быть уменьшена на фактически осуществленные и 
документально подтвержденные расходы, которые связаны с приобретением и хранением 
реализованных Акций. В качестве документального подтверждения соответствующих 
расходов необходимо предоставить оригиналы или надлежащим образом заверенные копии 
следующих документов. 

В случае, если Акции приобретались Акционером через брокера (доверительного 
управляющего): 

• Отчет/отчеты брокера (доверительного управляющего) за периоды, когда 
приобретались Акции и до даты направления Заявления об их продаже на основании 
Обязательного предложения; и 

• Выписка по счету депо за периоды, в которые приобретались Акции и до даты 
направления Заявления об их продаже на основании Обязательного предложения. 

В случае самостоятельного приобретения Акционером Акций на внебиржевом рынке: 

• Договор купли/продажи Акций;  

• Документ, подтверждающий оплату Акций: выписка по счету или платежное 
поручение с указанием основания платежа; расписка о получении оплаты; кассовые 
квитанции; и 

• Выписка по счету депо/лицевому счету с даты приобретения Акций до даты 
направления Заявления об их продаже на основании Обязательного предложения. 

В качестве документов, подтверждающих расходы, могут быть приняты только платежные 
поручения (квитанции), оплата по которым производилась лично владельцем Акций. 

При получении Акций Акционером в порядке наследования или дарения: 

• Документы, подтверждающие факт наследования или дарения (свидетельство 
о праве на наследство/договор дарения); 

• Документ, подтверждающий факт родства (при дарении); 

• Документы, подтверждающие уплату налога при наследовании/дарении (если 
применимо); 

• Документально подтвержденные расходы на приобретение Акций 
наследодателя/дарителя, если налог на наследование/дарение не подлежал уплате; 
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• Выписка по счету депо/лицевому счету, подтверждающая факт перехода права 
собственности на Акции, с даты перехода права собственности до даты направления 
Заявления об их продаже на основании Обязательного предложения; и 

• Подтверждение стоимости Акций, с которой был исчислен и уплачен налог при 
получении Акций в порядке наследования/дарения (в случае если налог был 
уплачен). 

При получении Акций Акционером безвозмездно или с частичной оплатой: 

• Документы, подтверждающие факт передачи Акций Акционеру;  

• Документы, подтверждающие оплату Акций (при частичной оплате);  

• Выписка по счету депо/лицевому счету, подтверждающая факт перехода права 
собственности на Акции, с даты перехода права собственности до даты направления 
Заявления об их продаже на основании Обязательного предложения; и 

• Документы, подтверждающие расчет и уплату налога в результате получения 
Акций безвозмездно или с частичной оплатой. 

В случае несвоевременного представления документов, подтверждающих налоговые 
льготы и (или) расходы, а также в случае представления неполного комплекта или 
ненадлежащим образом заверенных копий этих документов НДФЛ будет удержан со 
всей суммы дохода от продажи Акций (в связи с невозможностью подтверждения 
оснований для применения льгот и (или) учета расходов). 

Обращаем внимание, что налоговым законодательством РФ не установлен единый перечень 
документов, подтверждающих расходы на приобретение и хранение ценных бумаг.  
ООО «Актив-Энергия» оставляет за собой право запросить у Акционеров дополнительные 
документы. 

3.2. Способ и срок представления документов, предусмотренных настоящим 
Информационным письмом 

Документы, предусмотренные настоящим Информационным письмом, должны быть 
представлены в адрес регистратора НПО «ЭЛСИБ» ПАО, уполномоченного  
ООО «Актив-Энергия» на прием таких документов, которым является АО «НРК-Р.О.С.Т.» 
(далее – Регистратор). 

Документы могут быть предоставлены Регистратору лично или через представителя (по 
нотариально заверенной доверенности) путем направления по одному из почтовых адресов, 
указанных в пункте 6.3.2. Обязательного предложения, либо путем представления лично и 
вручения под роспись по одному из адресов, указанных в пункте 6.3.3. Обязательного 
предложения 

При направлении документов по почте рекомендуется делать отметку на конверте: 
«Обязательное предложение ООО «Актив-Энергия» в отношении акций НПО «ЭЛСИБ» 
ПАО. 

Акционерам настоятельно рекомендуется предоставить документы, предусмотренные 
настоящим Информационным письмом, Регистратору одновременно с направлением 
Заявлений о продаже Акций и в любом случае до истечения срока принятия Обязательного 
предложения, то есть по 19 ноября 2024 г. (включительно). 

3.3. Способ заверения подтверждающих документов (их копий) 

Подтверждающие документы представляются в виде оригиналов или надлежаще 
заверенных копий.  Налоговым законодательством РФ не установлен единый способ 
заверения документов (их копий), который признается надлежащим. В зависимости от 
ситуации копии документов могут быть заверены: 

• Регистратором - при личном представлении в адрес Регистратора копий таких 
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документов с одновременном предоставлением оригиналов; 

• уполномоченными лицами и, при наличии печати, печатью брокера (например, 
отчеты брокера) или депозитария (например, выписки по счетам депо). 

В случае направления документов в адрес Регистратора по почте надлежаще заверенными 
будут признаваться копии документов, заверенные нотариусом (за исключением брокерских 
отчетов или отчетов доверительного управляющего, которые подлежат заверению брокером 
или доверительным управляющим). 

В случае представления Акционером оригиналов документов Регистратору Регистратор 
подготовит заверенные копии таких документов, при этом оригиналы будут возвращены 
Акционеру. 

В случае, если документы, подтверждающие понесенные расходы, на которые может быть 
уменьшена налоговая база по НДФЛ, составлены на иностранном языке, необходимо 
представление их нотариально заверенного перевода на русский язык. Рекомендуем 
Акционерам заблаговременно начать получение нотариально заверенного перевода на 
русский язык соответствующих документов и их необходимых нотариально заверенных 
копий. 

3.4. Налоговые ставки 

Доходы Акционера - налогового резидента РФ, полученные от реализации Акций, подлежат 
налогообложению НДФЛ (п.1 ст. 224 НК РФ): 

• по ставке 13% от суммы полученного дохода, если сумма налоговых баз, 
указанных в п. 2.1 ст. 210 НК РФ, за налоговый период не превысит 5 млн руб.; 

• 650 тыс. руб. и 15% суммы налоговых баз, указанных в п. 2.1 ст. 210 НК РФ, 
превышающей 5 млн руб., если сумма таких баз за налоговый период составит более 
5 млн руб. 

Раздел 4. Налоговые последствия для физических лиц - нерезидентов РФ 

4.1. Объект налогообложения 

Согласно российскому налоговому законодательству, доход от реализации Акций 
признается полученным от источников в РФ и подлежит налогообложению в РФ у лиц, не 
являющихся налоговыми резидентами РФ. 

При этом Акционерам, не являющимся налоговыми резидентами РФ, следует учитывать 
положения соглашений об избежании двойного налогообложения, заключенных РФ с 
иностранным государством, в котором указанный Акционер признается налоговым 
резидентом (см. Раздел 4.4 «Применение льгот, предусмотренных СОИДН»). 

4.2. Налоговые льготы и расходы, необходимые документы, способы их заверения и 
сроки представления 

Налоговые нерезиденты РФ могут претендовать на освобождение доходов от продажи 
Акций, которые непрерывно принадлежали им на праве собственности или ином вещном 
праве более 5 лет (см. подраздел 3.1.1 выше), а также на уменьшение суммы 
налогооблагаемого дохода на величину расходов на приобретение и хранение Акций  
(см. подраздел 3.1.2). Состав, способ заверения и сроки представления документов, 
подтверждающих расходы и права на указанные льготы, такой же, как и для резидентов РФ 
(см. Разделы 3.1., 3.2 и 3.3). 

В случае непредставления подтверждающих документов в установленный срок до истечения 
срока принятия Обязательного предложения, то есть по 19 ноября 2024 г. (включительно). 
НДФЛ будет удержан со всей суммы дохода от продажи Акций. 

4.3. Налоговые ставки 

Доходы Акционеров, не являющихся налоговыми резидентами РФ, полученные от 
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реализации в РФ Акций, подлежат налогообложению НДФЛ по ставке 30% от суммы 
полученного дохода. 

В случае непредставления подтверждающих документов в установленный срок до 
истечения срока принятия Обязательного предложения, то есть по 19 ноября 2024 г. 
(включительно), НДФЛ будет удержан со всей суммы дохода от продажи Акций. 

4.4. Применение льгот, предусмотренных СОИДН 

Перечень юрисдикций, с которыми РФ заключены СОИДН, приведен на сайте Министерства 
финансов Российской ФедерацииI. Обращаем внимание, что с рядом юрисдикций действие 
СОИДН было приостановлено в 2023 году, в связи с чем рекомендуется проверить 
актуальный статус СОИДН между РФ и страной налогового резидентства соответствующего 
Акционера.  

Национальное законодательство большинства юрисдикций, с которыми заключены СОИДН, 
предусматривает обложение налогом всех доходов физических лиц, являющихся 
налоговыми резидентами таких юрисдикций, что потенциально может привести к случаям 
двойного налогообложения полученных физическими лицами доходов, в том числе дохода 
от продажи Акций на основании Обязательного предложения. В связи с этим СОИДН с 
большинством стран предусматривают положения, согласно которым доход от отчуждения 
имущества (в т.ч. акций) подлежит налогообложению только в договаривающемся 
государстве, резидентом которого является лицо, отчуждающее данное имущество, при 
выполнении ряда условий. В случае возможности применения данных положений к доходам 
резидентов таких государств от продажи Акций на основании Обязательного предложения, 
соответствующие доходы должны освобождаться от обложения НДФЛ в РФ. В связи с тем, 
что положения СОИДН отличаются от договора к договору, мы настоятельно рекомендуем 
Акционерам обратиться к своим налоговым консультантам за разъяснениями по вопросам 
налогообложения дохода от продажи Акций на основании Обязательного предложения в 
стране налогового резидентства соответствующего Акционера. 

Если Акционер является налоговым резидентом иностранного государства, с которым РФ 
заключено СОИДН, предусматривающее полное или частичное освобождение от 
налогообложения в РФ дохода от реализации Акций (и действие соответствующих 
положений СОИДН не приостановлено), то налоговый агент не удерживает налог при 
выплате такого дохода Акционеру или возвращает уже удержанный налог в зависимости от 
времени представления Акционером необходимых подтверждающих документов, 
перечисленных ниже, соответственно, до или после даты выплаты дохода от продажи Акций. 

В случае непредставления подтверждающих документов до выплаты дохода от 
продажи Акций НДФЛ будет удержан по ставке 30%. 

Для подтверждения права на освобождение дохода от налогообложения в соответствии с 
положениями СОИДН Акционеру необходимо представить налоговому агенту официальное 
подтверждение его статуса налогового резидента государства, с которым РФ заключено 
СОИДН. 

В соответствии с НК РФ указанное подтверждение должно быть выдано компетентным 
органом соответствующего иностранного государства, уполномоченным на выдачу таких 
подтверждений на основании СОИДН с РФ. В случае, если такое подтверждение составлено 
на иностранном языке, Акционеру необходимо представить налоговому агенту его с 
апостилем и нотариально заверенный перевод на русский язык (п. 6 ст. 232 НК РФ). 
Рекомендуем Акционерам заблаговременно начать получение нотариально заверенного 
перевода на русский язык таких документов. 

На основании п. 7 ст. 232 НК РФ, в случае если подтверждение статуса налогового резидента 
                     
I https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=307315-
informatsiya_o_statuse_mezhdunarodnykh_dogovorov_ob_izbezhanii_dvoinogo_nalogooblozheniya_mezhdu_rossiis
koi_federatsiei_i_drugimi_gosudarstvami_po_sostoyaniyu_na_22.05.2024_information_on_the_status_of_the_tax_ag
reements_for_the_avoidance_of_double_taxation_between_the_russian_federation_and_other_states_as_of_22.05.202
4 

https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=307315-informatsiya_o_statuse_mezhdunarodnykh_dogovorov_ob_izbezhanii_dvoinogo_nalogooblozheniya_mezhdu_rossiiskoi_federatsiei_i_drugimi_gosudarstvami_po_sostoyaniyu_na_22.05.2024_information_on_the_status_of_the_tax_agreements_for_the_avoidance_of_double_taxation_between_the_russian_federation_and_other_states_as_of_22.05.2024
https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=307315-informatsiya_o_statuse_mezhdunarodnykh_dogovorov_ob_izbezhanii_dvoinogo_nalogooblozheniya_mezhdu_rossiiskoi_federatsiei_i_drugimi_gosudarstvami_po_sostoyaniyu_na_22.05.2024_information_on_the_status_of_the_tax_agreements_for_the_avoidance_of_double_taxation_between_the_russian_federation_and_other_states_as_of_22.05.2024
https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=307315-informatsiya_o_statuse_mezhdunarodnykh_dogovorov_ob_izbezhanii_dvoinogo_nalogooblozheniya_mezhdu_rossiiskoi_federatsiei_i_drugimi_gosudarstvami_po_sostoyaniyu_na_22.05.2024_information_on_the_status_of_the_tax_agreements_for_the_avoidance_of_double_taxation_between_the_russian_federation_and_other_states_as_of_22.05.2024
https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=307315-informatsiya_o_statuse_mezhdunarodnykh_dogovorov_ob_izbezhanii_dvoinogo_nalogooblozheniya_mezhdu_rossiiskoi_federatsiei_i_drugimi_gosudarstvami_po_sostoyaniyu_na_22.05.2024_information_on_the_status_of_the_tax_agreements_for_the_avoidance_of_double_taxation_between_the_russian_federation_and_other_states_as_of_22.05.2024
https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=307315-informatsiya_o_statuse_mezhdunarodnykh_dogovorov_ob_izbezhanii_dvoinogo_nalogooblozheniya_mezhdu_rossiiskoi_federatsiei_i_drugimi_gosudarstvami_po_sostoyaniyu_na_22.05.2024_information_on_the_status_of_the_tax_agreements_for_the_avoidance_of_double_taxation_between_the_russian_federation_and_other_states_as_of_22.05.2024
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иностранного государства представлено физическим лицом налоговому агенту – источнику  
выплаты дохода (ООО «Актив – Энергия») после даты выплаты дохода, подлежащего 
освобождению от налогообложения на основании СОИДН с РФ, возврат сумм излишне 
удержанного налога осуществляется через налогового агента (ООО «Актив – Энергия») 
напрямую (без участия Регистратора)  . Налоговый агент осуществляет возврат удержанного 
налога в порядке, предусмотренном п. 1 ст. 231 НК РФ. 

Раздел 5. Налогообложение доходов юридических лиц 

ООО «Актив-Энергия» не будет выступать в качестве налогового агента по налогу на 
прибыль в отношении доходов юридических лиц от продажи Акций. 

Таким образом, цена за Акции, предъявленные к продаже акционерами-юридическими 
лицами, будет выплачиваться без удержания налога.  

У ООО «Актив-Энергия» не возникает обязанностей налогового агента по удержанию и 
перечислению в бюджет налога с дохода за проданные Акции, полученного акционерами - 
иностранными организациями, осуществляющими деятельность в Российской Федерации 
через постоянные представительства, или акционерами - иностранными компаниями, 
которые были признаны российскими налоговыми резидентами. Обязанность по исчислению 
и уплате налога данные организации должны будут исполнить самостоятельно. 

В соответствии с положениями законодательства РФ ООО «Актив-Энергия» также не 
является налоговым агентом и не обязано производить удержание российского налога с 
дохода от продажи Акций, выплачиваемого иностранным организациям, не 
осуществляющим деятельность в Российской Федерации через постоянные 
представительства (при условии, что активы НПО «ЭЛСИБ» ПАО прямо или косвенно 
состоят не более чем на 50 процентов из недвижимого имущества, находящегося на 
территории РФ). 

Раздел 6. Контакты представителей ООО «Актив-Энергия» и Регистратора 

В случае возникновения вопросов по порядку предоставления необходимых документов, 
пожалуйста, обращайтесь к Регистратору в рабочие дни и часы по адресу Центрального 
офиса Регистратора по телефонам +7(495)780-73-63 и +7(495)989-76-50. 

Обращаем внимание, что сотрудники Регистратора и ООО «Актив-Энергия» не 
предоставляют консультаций по вопросам налогообложения сделок по реализации 
Акционерами принадлежащих им Акций на основании Обязательного предложения. 
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Приложение № 1  
к Информационному письму по вопросам 
налогообложения для физических лиц - 
акционеров НПО «ЭЛСИБ» ПАО в связи с 
приобретением ООО «Актив-Энергия» 
акций НПО «ЭЛСИБ» ПАО на основании 
Обязательного предложения  
ООО «Актив-Энергия» 

 В Акционерное общество 
«Независимая регистраторская 
компания Р.О.С.Т.» (далее также – 
АО «НРК - Р.О.С.Т.»), 
ОГРН 1027739216757 

Для Общества с ограниченной 
ответственностью «Актив-Энергия» 
(далее также – ООО «Актив-Энергия»),  
ОГРН 1197746115335 

  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ ПО ВОПРОСАМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ (ДАЛЕЕ – ЗАЯВЛЕНИЕ) 

1. Сведения о лице, направляющем Заявление 

Фамилия, имя, отчество  
ИНН  

Адрес места регистрации  

Адрес для направления почтовой 
корреспонденции (почтовый индекс, 
наименование района, города, иного 
населенного пункта, улицы, номер дома, 
корпуса, квартиры) 

 

Документ, удостоверяющий личность  
Серия, номер  Дата выдачи  
Наименование органа, выдавшего 
документ 

 

Код подразделения  

Телефон, e-mail (иные способы связи)  

Кол-во обыкновенных акций НПО 
«ЭЛСИБ» ПАО, в отношении которых 
было подано Заявление о продаже ценных 
бумаг 

 

 

Владеете ли Вы всеми или некоторыми 
акциями НПО «ЭЛСИБ» ПАО, в отношении 
которых представлено настоящее 

 Да, владею всеми Акциями более 5 лет 

 Да. владею частью Акций более 5 лет 
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Заявление (далее – Акции), непрерывно 
на протяжении более 5 лет? 

(выберите один вариант, установив галочку 
в соответствующем поле) 

 Нет 

Если на данный вопрос Вы ответили «Да, владею всеми Акциями более 5 лет», то переходите 
в Раздел 2 далее и предоставьте документы, указанные в Разделе 3.1.1. Информационного 
письма. 

Если на данный вопрос Вы ответили «Да, владею частью Акций более 5 лет», то в отношении 
данной части Акций предоставьте документы, указанные в Разделе 3.1.1. Информационного 
письма, и переходите в Раздел 2 далее. 

Если на данный вопрос Вы ответили «Нет», то переходите в Раздел 2 далее. 

2. Сведения о статусе налогового резидента 

2.1. Налоговый статус Заявителя по 
состоянию на дату подписания Заявления 

(выберите один вариант, установив галочку 
в соответствующем поле) 

 Заявитель ЯВЛЯЕТСЯ налоговым резидентом 
Российской Федерации 

 Заявитель НЕ ЯВЛЯЕТСЯ налоговым 
резидентом Российской Федерации 

Приложите документы, подтверждающие статус налогового резидентства РФ, указанные в 
Разделе 2 Информационного письма. 

2.2. Является ли Заявитель по состоянию 
на дату подписания Заявления налоговым 
резидентом иностранного государства? 

(выберите один вариант, установив галочку 
в соответствующем поле) 

 Да 

 Нет 

3. Дополнительные сведения о статусе Заявителя, не являющегося налоговым 
резидентом Российской Федерации 

Раздел 3 Заявления заполняется только в отношении тех Заявителей, которые НЕ являются 
налоговыми резидентами Российской Федерации, но являются налоговыми резидентами 
иного государства (территории), могут претендовать на льготы, предусмотренные 
соответствующими соглашением об избежании двойного налогообложения, и которые на 
момент подачи настоящего заявления располагают документом, подтверждающим этот статус 
на текущий календарный год. 

Если Заявитель получил документ, подтверждающий статус налогового резидентства 
иностранного государства, после получения дохода от продажи акций и удержания налога, то 
Заявитель впоследствии сможет подать заявление по форме Приложения №3 к 
Информационному письму. 

В остальных случаях переходите к разделу 4 Заявления. 
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3.1. Наименование государства 
(территории), налоговым резидентом 
которого является Заявитель: 

(укажите полностью на русском языке) 

 

3.2. Номер приложения к настоящему 
Заявлению, в котором содержится 
документ (его копия), подтверждающий 
наличие у Заявителя статуса налогового 
резидента государства (территории), 
указанной в п. 3.1 Заявления: 

(укажите цифрами номер приложения) 

 

3.3. Имеет ли Заявитель фактическое 
право на доходы от продажи акций  
НПО «ЭЛСИБ» ПАО, указанных в 
Заявлении о продаже акций НПО «ЭЛСИБ» 
ПАО, в значении понятия «фактическое 
право на доходы», определенного 
налоговым законодательством Российской 
Федерации и международным договором, 
заключенным между Российской 
Федерацией и государством (территорией), 
налоговым резидентом которого является 
Заявитель? 

(выберите один вариант, установив галочку 
в соответствующем поле) 

 Да, имеет 

 Нет, не имеет 

4. Подтверждение применения налоговых льгот и учета расходов 

4.1. Заявитель в соответствии с п. 1  
ст. 226 НК РФ просит налогового агента 
учесть фактически осуществленные и 
документально подтвержденные расходы 
Заявителя, связанные с приобретением и 
(или) хранением акций НПО «ЭЛСИБ» 
ПАО, которые Заявитель произвел без 
участия налогового агента, в сумме 

(укажите цифрами сумму в рублях 
Российской Федерации. Обратите 
внимание, что в этом пункте Заявления не 
указываются расходы на приобретение 
акций НПО «ЭЛСИБ» ПАО, которыми Вы 
непрерывно владели более 5 лет) 

 

4.2. Заявитель указывает номер 
приложения к настоящему Заявлению, в 
котором содержится выписка по счету 
депо, на котором производится учет акций 
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НПО «ЭЛСИБ» ПАО или выписка по счету 
в реестре акционеров (если учет прав 
Заявителя на акции  
НПО «ЭЛСИБ» ПАО ведется в реестре 
акционеров). 

4.3. Заявитель указывает номер 
приложения к настоящему Заявлению, в 
котором содержится документ, на 
основании которого Заявителем 
производилось приобретение акций  
НПО «ЭЛСИБ» ПАО и документы, 
подтверждающие соответствующие 
расходы на приобретение и (или) хранение 
Акций (договор купли-продажи или отчет 
брокера, если приобретение было на 
организованном рынке ценных бумаг). 

Указанные документы также будут 
использоваться для подтверждения факта 
осуществления Заявителем расходов, 
связанных с приобретением и (или) 
хранением акций НПО «ЭЛСИБ» ПАО. 

 

4.4. Заявитель подтверждает, что акции  
НПО «ЭЛСИБ» ПАО не были получены 
Заявителем по первой части сделки РЕПО 
/ займа ценными бумагами и у Заявителя 
нет обязанности вернуть данные акции  
НПО «ЭЛСИБ» ПАО в рамках второй части 
сделки РЕПО / займа ценными бумагами. 

(выберите один вариант, установив галочку 
в соответствующем поле) 

 Подтверждаю 

 Не подтверждаю 

5. Дополнительные вопросы 

5.1. Укажите ИНН Заявителя, присвоенный 
российскими налоговыми органами (при 
наличии). 

 

5.2. Вы действуете самостоятельно или 
через номинального держателя?  

(выберите один вариант, установив галочку 
в соответствующем поле) 

 Самостоятельно  

 Через номинального держателя 

5.3. При ответе на вопрос 5.2. «Через 
номинального держателя», укажите 
наименование такого номинального 
держателя 

(укажите полностью на русском языке) 
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5.4. При ответе на вопрос 5.2. «Через 
номинального держателя», укажите 
количество принадлежащих Заявителю 
акций  
НПО «ЭЛСИБ» ПАО, в отношении которых 
было направлено  Заявление о продаже 
акций НПО «ЭЛСИБ» ПАО номинальным 
держателем. 

(укажите цифрами количество) 

 

 

6. Подписывая настоящее Заявление, Заявитель: 

• Подтверждает и предоставляет в порядке статьи 431.2 ГК РФ заверения об 
обстоятельствах о достоверности всех сведений, изложенных в настоящем Заявлении, а также 
документах, приложенных к настоящему Заявлению; 

• подтверждает, что он имеет фактическое право на все доходы от отчуждения акций  
НПО «ЭЛСИБ» ПАО, если при ответе на вопрос, указанный в п. 3.3 Заявления, им выбран ответ 
«Да, имеет»; 

• просит налогового агента учесть все расходы, а также применить все предусмотренные 
НК РФ вычеты, льготы и освобождения, в отношении которых Заявителем вместе с настоящим 
Заявлением представлены все необходимые документы при условии, если налоговый агент в 
соответствии с НК РФ вправе учесть соответствующие расходы, применить вычеты, льготы и 
(или) освобождения; 

• обязуется в случае, если в период после подписания Заявления и до момента 
фактического получения стоимости акций НПО «ЭЛСИБ» ПАО произойдет изменение любых 
сведений, указанных в Заявлении или приложения к Заявлению, незамедлительно письменно 
уведомить ООО «Актив-Энергия» о таких изменениях в том же порядке, в каком должно быть 
направлено Заявление, с приложением документов, подтверждающих изменения. 

Заявитель самостоятельно несёт ответственность за достоверность, полноту и актуальность 
сведений, указанных в Заявлении. 

7. Приложения (всего на ___ страницах): 

1. ___________________________________________________________(на __ страницах) 

2. ___________________________________________________________(на __ страницах) 

Подпись Заявителя/Представителя: 

 _____________________________  /  ___________________________  

ФИО подпись 

Дата: 



 

Приложение № 2  
к Информационному письму по вопросам 
налогообложения для физических лиц - 
акционеров  
НПО «ЭЛСИБ» ПАО в связи с приобретением 
ООО «Актив-Энергия» акций НПО «ЭЛСИБ» 
ПАО на основании Обязательного 
предложения  

 В Акционерное общество «Независимая 
регистраторская компания Р.О.С.Т.» 
(далее также – АО «НРК - Р.О.С.Т.»),  
ОГРН 1027739216757 

Для Общества с ограниченной 
ответственностью «Актив-Энергия» 
(далее также – ООО «Актив-Энергия»),  
ОГРН 1197746115335 

 

 от 

Проживающего по адресу 

 

Паспорт гражданина РФ 

  

 

Заявление 

Я, 
_________________________________________________________________________, 

в связи с продажей принадлежащих мне акций НПО «ЭЛСИБ» ПАО на основании 
Обязательного предложения ООО «Актив-Энергия» о приобретении эмиссионных ценных 
бумаг НПО «ЭЛСИБ» ПАО, поступившего в НПО «ЭЛСИБ» ПАО 10 сентября 2024 г.,  
подтверждаю и в порядке статьи 431.2 ГК РФ предоставляю ООО «Актив-Энергия»  заверения 
об обстоятельствах о том, что я 

1) являлся налоговым резидентом РФI в 2023 г. и  

2) являюсь налоговым резидентом РФ в 2024 г и обязуюсь обеспечить достоверность и 
действительность указанного заверения об обстоятельствах по итогам 2024 г). 

В случае изменения налогового статуса обязуюсь немедленно проинформировать  
ООО «Актив-Энергия» в письменной форме. 

При поступлении запросов со стороны налоговых органов в отношении моего налогового 
статуса обязуюсь предоставить в адрес ООО «Актив-Энергия» и(или) налоговых органов 
необходимые пояснения и дополнительную информацию в течение 3-х дней после 

                     
I В случае подтверждения налогового резидентства РФ на территории РФ должно быть проведено более 183 дней в 
течение последних 12 месяцев на дату выплаты дохода от продажи акций НПО «ЭЛСИБ» ПАО. 



 

направления требования. 

Подтверждаю, что мне известно о том, что при осуществлении функций налогового 
агента в связи с покупной ООО «Актив-Энергия» принадлежащих мне акций НПО «ЭЛСИБ» 
ПАО на основании  Обязательного предложения ООО «Актив-Энергия» о приобретении 
эмиссионных ценных бумаг НПО «ЭЛСИБ» ПАО, поступившего в НПО «ЭЛСИБ» ПАО 10 
сентября 2024 г., ООО «Актив-Энергия» действует, полагаясь на данные заверения. 

(дата) 

(подпись) 
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